
1 

AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

Dipartimento Sostenibilità dei sistemi produttivi e territoriali 

Il Direttore 

 Determinazione n. P304/2023/SSPT 

Caratterizzazione dell’atto formale: Oggetto: 

Nomina RUP e autorizzazione all'indizione di 
una Trattativa Diretta sulla piattaforma 
MePA, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023 

Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento 
sostanze chimiche obsolete afferenti al 

Laboratorio SSPT-USER-T4RM del Centro 
Ricerche Enea Trisaia 

IL DIRETTORE 

DEL DIPARTIMENTO SOSTENIBILITA’ DEI SISTEMI PRODUTTIVI TERRITORIALI 

- Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 221, che
istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile (ENEA),
nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, in Legge 22 aprile
2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza del Ministero della Transizione Ecologica oggi Ministero
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica ai sensi dell’art. 4 del D. L. 11 novembre 2022, n. 173,
convertito, con modificazioni, in Legge 16 dicembre 2022, n. 204;

- Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e della
tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 12 novembre 2020,
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA composto dal prof.
Federico Testa, in qualità di Presidente, dal dr. Tullio Berlenghi e dal dr. Giovanni Giuliano, in qualità di
Consiglieri;

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA il 29 luglio
2021, con cui l’ing. Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’Agenzia ENEA, a decorrere dalla data
del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario Presidente prof. Federico Testa;

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato presso gli
organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, con cui vengono nominati
due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA, ad integrazione della composizione
attuale dello stesso, nelle persone del prof. Raffaele Bifulco e della prof.ssa Caterina Petrillo;

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui l’ing. Gilberto
Dialuce è stato nominato Presidente dell’Agenzia ENEA a decorrere dalla data del citato Decreto e fino alla
scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica;



2 

- Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attività degli 
enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- Visto lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche intervenute con 
Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con Delibera n. 44/2022/CA, 
pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione Ecologica e dell’Agenzia;  

- Vista la nomina del Direttore Generale da parte del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA 
avvenuta con Delibera n. 89/2022/CA del 29 novembre 2022, nonché la Delibera n. 7/2023/CA del 27 
gennaio 2023 con riferimento alla durata dell’incarico; 

- Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2023, n. 20 con cui viene integrata la dotazione organica 
dell’Agenzia ENEA con l’inserimento di una unità dirigenziale di livello generale;  

- Vista la nota della Corte dei conti con cui viene comunicato che il suindicato Decreto Interministeriale è stato 
ammesso alla registrazione il 13 febbraio 2023 n. 382; 

- Vista la Disposizione n. 75/2023/PRES del 24 febbraio 2023 di attribuzione dell’incarico di Direttore 
Generale dell’ENEA all’ing. Giorgio Graditi a decorrere dal 1° marzo 2023; 

- Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione tecnologica, 
nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione e ai cittadini nei settori 
dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 

Premesso che: 
 
• nel C.R. Trisaia presso l’edificio R36, nei locali S06, S07 e S09 afferenti al Laboratorio SSPT USER T4RM, 

sono presenti consistenti quantitativi di sostanze chimiche ormai obsolete/non più utilizzabili, stoccate nei 
contenitori originali in appositi armadi; 

• la Divisione SSPT-USER, anche al fine di garantire la salvaguardia della salute e sicurezza sul lavoro, ha la 
necessità di provvedere ad uno smaltimento straordinario di tali prodotti chimici, essendo tali sostanze non 
più utilizzabili; 

• il Servizio ISER-TRI, in accordo con la Divisione SSPT-USER, ha proceduto alla richiesta di preventivo a n. 
tre ditte già operanti nel Centro per servizi similari, ricevendo riscontro dalla sola ditta Mancarella Pietro srl 
con offerta del 02/08/2023 e revisione del 16/11/2023; 
 

 
Preso atto che: 
• la Ditta Mancarella Pietro srl ha offerto prezzi unitari ritenuti congrui ed in linea con gli attuali valori di 

mercato; 
• si è avuto modo di riscontrare l’affidabilità della Ditta Mancarella Pietro srl, avendo la stessa rapporti 

contrattuali in corso per servizi similari con il C.R. ENEA Trisaia, tutti effettuati con piena soddisfazione da 
parte dell’ENEA; 

 
Considerato che: 
• il servizio richiesto è presente nell’ambito dell’iniziativa MePA denominata “Rifiuti – Servizi di gestione dei 

rifiuti speciali pericolosi”, comprendente il CPV 90512000-9 “Servizi di trasporto rifiuti”, che risponde alle 
specifiche esigenze del C.R. ENEA Trisaia; 

• la durata contrattuale è di 3 (tre) mesi e la spesa presunta è pari a € 19.672,14 euro, iva esclusa; 
• è possibile ricorrere ad una Trattativa Diretta, da espletarsi tramite la Piattaforma MePA - Mercato elettronico 

della Pubblica amministrazione, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, con un unico 
operatore economico presente sul MePA stesso nella categoria “Rifiuti – Servizi di gestione dei rifiuti speciali 
pericolosi - Servizi di trasporto rifiuti”; 

 



3 

Visti altresì: 
• la Relazione Tecnica del 17/11/2023 (Allegato 1) e preso atto delle motivazioni in essa contenute;
• il contenuto delle Specifiche Tecniche ed. novembre 2023 (Allegato 2), della domanda di partecipazione

(Allegato 3), delle dichiarazioni integrative (Allegato 4), del DGUE (Allegato 5), del format di contratto
(Allegato 6) del Patto di Integrità (Allegato 7) della dichiarazione di offerta economica (Allegato 8) e della
dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari (Allegato 9);

• il vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla circolare n. 3/AMC del 6/10/2015;
• il D.Lgs. n. 36/2023;
• il Regolamento amministrazione, finanza e contabilità Agenzia ENEA del luglio 2017;

Considerato che gli allegati alla presente Determinazione costituiscono parte integrante e sostanziale della 
stessa; 

DETERMINA 

a) di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, l’indizione di una Trattativa
Diretta con un unico operatore, da espletare attraverso la piattaforma MePA, per il Servizio raccolta, trasporto
e smaltimento prodotti chimici obsoleti afferenti al laboratorio SSPT-USER-T4RM del Centro Ricerche
Trisaia, con la ditta Mancarella Pietro srl - Via Costantinopoli Z.I., sn - 74026 - Pulsano (TA) - C.F./P.Iva:
02831690736;

b) di stabilire un importo presunto della Trattativa Diretta pari a € 19.672,13 euro, IVA esclusa, di cui 19.472,13
euro da assoggettare a ribasso d’asta e 200,00 euro per oneri di sicurezza da interferenza, non soggetti a
ribasso d’asta;

c) di stabilire la durata del contratto in 3 (tre) mesi, a decorrere dalla data del verbale di inizio delle attività;
d) di aggiudicare la procedura con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs. n.

36/2023;
e) che l’appalto sarà eseguito e remunerato a misura;
f) di nominare Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, l’Ing.

Gabriella Claps (ISER-TRI)
g) di delegare l’Ing. Filippo Oriolo (ISER-TRI) ad operare sulla piattaforma MePA in qualità di “Punto

Istruttore”;
h) che l’Ing. Giambattista La Battaglia, in qualità di Responsabile del Servizio Gestione Centro Trisaia, opererà

sulla piattaforma MePA anche in qualità di “Punto Ordinante” fino all’aggiudicazione provvisoria.

L’esatto ammontare della spesa sarà determinato all’atto di affidamento definitivo della procedura di cui in 
titolo, tenuto conto dell’effettivo importo offerto dall’impresa aggiudicataria, e troverà copertura in termini di 
competenza e cassa sulla voce contabile U103029999901- Commessa T019 - Cod. Divisione 1402 (Divisione 
SSPT-USER) nell’ambito degli stanziamenti previsti per il Bilancio 2023. 

Roma, 29 novembre 2023 


		2023-11-29T14:30:08+0000
	Roberto Morabito




